
ORIGINALE

 

 

CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIALI E SOCIO SANITARI AMBITO TERRITORIALE C08

 

DETERMINAZIONE

AREA SERVIZIO SOCIALE

 

Numero Generale 487 del 01-10-2025

Numero Settoriale 387 del 01-10-2025

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L'ISCRIZIONE AI NIDI D'INFANZIA
PER L'ANNO EDUCATIVO 2025/2026. ESITI ISTRUTTORIA E
APPROVAZIONE GRADUATORIE PROVVISORIE DI
AMMISSIONE.

 

 

PREMESSO CHE
-     in data 23.12.2019 è stato costituito il Consorzio dei servizi sociali e socio-sanitari dell’Ambito
Territoriale C08 con la sottoscrizione dell’atto costitutivo/convenzione da parte di tutti i Comuni associati
(registrato a Caserta al n. 17294_2019), con conseguente modifica della forma giuridica della gestione
associata dei servizi sociali e socio-sanitaria;
-      lo Statuto agli artt. 29 e 30 stabilisce le funzioni e le competenze del Direttore del Consorzio;
-     con decreto n. 4 del 31.12.2024 con Prot. n. 8503/2024 del 31.12.2024, il Presidente del Consiglio di
Amministrazione, ha conferito l’incarico di direttore generale, nonché dell’area amministrativa e dell’area
servizio sociale al dirigente di ruolo dott.ssa Francesca Palma;

 
RICHIAMATE

-         la deliberazione dell'Assemblea Consortile n. 3 del 17.01.2025, esecutiva, di approvazione del
documento unico di programmazione 2025-2027;
-         la deliberazione dell'Assemblea Consortile n. 4 del 17.01.2025, esecutiva, di approvazione del bilancio
di previsione 2025-2027;
-         la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 21.01.2025, con cui è stato approvato e
dichiarato immediatamente eseguibile il PEG 2025-2027;
-         la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 05.02.2025, con cui è stata approvata e
dichiarata immediatamente eseguibile la variazione n. 1 al Bilancio di previsione 2025-2027 ai sensi
dell'articolo 175 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 - Provvedimenti urgenti;



-         la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 5 del 05.02.2025, con cui è stata approvata e
dichiarata immediatamente eseguibile la variazione n. 1 al Piano esecutivo di gestione (PEG) 2025-2027 da
adottarsi a seguito della deliberazione di CDA n. 4 del 5.02.2025; 
-         la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 7 del 10/02/2025, esecutiva, con oggetto
"Bilancio di Previsione 2025 -2027, Variazione n. 1 agli Stanziamenti di Cassa ex art. 175 bis comma 5 lett.
d)";
-         la deliberazione di Assemblea Consortile n. 9 del 13.02.2025, esecutiva, con cui è stata ratificata la
variazione al bilancio di previsione 2025-2027 n. 1 approvato ai sensi dell'articolo 175 comma 4 del D. Lgs.
267/2000 con deliberazione di CdA n. 4 del 5.02.2025; -
-          la deliberazione del CDA n. 11 del 25/02/2025, esecutiva, di approvazione del PIAO 2025 -2027;
-         la deliberazione di Assemblea n. 12 del 7.03.2025, esecutiva, con oggetto "Variazione n° 2 al bilancio
di previsione 2025-2027 da adottarsi ai sensi dell'articolo 175 del d.lgs. 267/2000";
-         la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 13 dell'11.03.2025, esecutiva, con cui è stata
approvata e dichiarata immediatamente eseguibile la variazione n. 1 al Piano esecutivo di gestione (PEG)
2025-2027 da adottarsi a seguito della deliberazione di Assemblea n. 12 del 7.03.2025;
-         la deliberazione dell'Assemblea Consortile n. 16 del 29.04.2025 immediatamente eseguibile, di
approvazione del Rendiconto della Gestione per l'esercizio finanziario 2024 ai sensi dell'art. 227 del D. Lgs.
267/2000;
-         la deliberazione di Assemblea n.19 del 3.06.2025, esecutiva con oggetto "Variazione n°3 al bilancio di
previsione 2025-2027 da adottarsi ai sensi dell'articolo 175 del d.lgs.267/2000";
-         la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 30 del 05.06.2025, esecutiva, con cui è stata
approvata e dichiarata immediatamente eseguibile la variazione n. 3 al Piano esecutivo di gestione (PEG)
2025-2027 da adottarsi a seguito della deliberazione di Assemblea n. 19 del 03.06.2025;
-         la deliberazione di Assemblea n. 22 del 30.07.2025, avente ad oggetto: "Salvaguardia degli equilibri di
bilancio e variazione di assestamento - esercizio finanziario 2025 - art. 193 - art. 175 c. 8 e del D. Lgs 18
agosto 2000 n. 267 - provvedimenti;
-         la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 43 del 30.07.2025, esecutiva, con cui è stata
approvata e dichiarata immediatamente eseguibile la variazione n. 4 al Piano esecutivo di gestione (PEG)
2025-2027 da adottarsi a seguito della deliberazione di Assemblea n. 22 del 30.07.2025;

PREMESSO ALTRESI’ CHE
-       con propria determinazione n. 390 del 28.07.2025 veniva approvato l’Avviso pubblico per
l’iscrizione ai nidi di infanzia anno educativo 2025-2026 e il relativo modulo di domanda;
-       il suddetto Avviso veniva pubblicato all’Albo on line e sul sito istituzionale dell’Ente con contestuale
comunicazione a tutti i Comuni consorziati con prot. n. 6009 DEL 28.07.2025;
-       in base all’organizzazione del servizio sociale professionale venivano individuati con determinazione
n. 390 del 28.07.2025 Responsabile del Procedimento per il Nido di Casapulla il dottor De Giovanni Gian
Luca, nonché Responsabile del procedimento per il Nido di San Tammaro la dottoressa Maglioli Livia;
-       l’art. 2 del predetto avviso fissava il termine per la presentazione della domanda alle ore 11:00 del
giorno 18.08.2025, successivamente prorogato alle ore 11:00 del giorno 8.09.2025 con propria
determinazione n. 422 del 18.08.2025, accogliendo la richiesta dei RUP di cui sopra presentata con prot.
interno n. 776_2025 del 18.08.2025 nella quale si rappresentava la necessità di dare una maggiore
diffusione alla procedura di evidenza pubblica predetta per consentire a quante più famiglie di presentare
istanza di iscrizione ai nidi di infanzia per l’anno educativo 2025-2026;
-       per ciascun nido, è prevista una capienza di n. 20 posti, così ripartiti: n. 5 lattanti, n. 15 semidivezzi/
divezzi;
-       l’Avviso pubblico di cui in oggetto prevede all’art. 4 che il Direttore approvi le graduatorie e dia un
tempo di 7 (sette) giorni per presentare eventuali osservazioni per rilevare errori materiali alle
graduatorie, da inviare all’indirizzo PEC: ambitoterritorialec8.it. Il termine di presentazione delle
osservazioni decorre dalla data di pubblicazione delle graduatorie provvisorie all’Albo on-line del
Consorzio. Decorso inutilmente tale termine si provvederà alla redazione della graduatoria definitiva
degli aventi diritto;

CONSIDERATO CHE
-       scaduto il termine di presentazione delle domande di iscrizione fissato con determinazione n.
390_2025 così come prorogato con determinazione n. 422_2025, i responsabili del procedimento hanno
provveduto a svolgere l’istruttoria di competenza, trasmettendo al Direttore con prot. interno 911 del
01.10.2025 i seguenti quattro verbali:

a)    verbale istruttorio n. 1 del 12.09.2025 recante “AVVISO PUBBLICO PER L'ISCRIZIONE
AI NIDI D'INFANZIA PER L'ANNO EDUCATIVO 2025/2026. PRESA ATTO ELENCO
ISTANZE PERVENUTE.” con relativi allegati;

b)    verbale istruttorio n. 2 del 12.09.2025 recante “AVVISO PUBBLICO PER L'ISCRIZIONE

mailto:ambitoterritorialec8.it


AI NIDI D'INFANZIA PER L'ANNO EDUCATIVO 2025/2026. ISTRUTTORIA ISTANZE DI
ISCRIZIONE AL NIDO ‘POLLON’ DEL COMUNE DI CASAPULLA” con relativi allegati;

c)    verbale istruttorio n. 3 del 12.09.2025 recante “AVVISO PUBBLICO PER L'ISCRIZIONE
AI NIDI D'INFANZIA PER L'ANNO EDUCATIVO 2025/2026. ISTRUTTORIA ISTANZE DI
ISCRIZIONE AL NIDO ‘ASILO NIDO COMUNALE SAN TAMMARO’ DEL COMUNE DI
SAN TAMMARO” con relativi allegati

d)    verbale istruttorio n. 4 del 01.10.2025 recante “AVVISO PUBBLICO PER L'ISCRIZIONE
AI NIDI D'INFANZIA PER L'ANNO EDUCATIVO 2025/2026. PRESA ATTO RINUNCIA
ALL’ISCRIZIONE E CONTESTUALE AGGIORNAMENTO GRADUATORIA
PROVVISORIA RELATIVO AL NIDO ‘ASILO NIDO COMUNALE SAN TAMMARO’ DEL
COMUNE DI SAN TAMMARO” con relativi allegati

-       dal richiamato verbale n. 1 del 12.09.2025 emerge che entro il termine delle ore 11:00 del 08.09.2025
sono pervenute n. 40 istanze di iscrizione, di cui n. 21 per Nido ubicato nel Comune di Casapulla, istruite
dal responsabile del procedimento con verbale n. 2, e n. 19 relative al Nido ubicato nel Comune di San
Tammaro, istruite dal responsabile del procedimento con verbali n. 3 e 4;

PRESO  ATTO CHE
-       i responsabili del procedimento in relazione alla presente procedura hanno dichiarato l’assenza di
conflitto di interessi come da apposita dichiarazione conservata agli atti (dichiarazioni trasmesse con nota
prot. interno n. 911_2025 del 01.10.2025)
-       i RUP hanno istruito tutte le domande pervenute e stilato, ai sensi degli artt. 3 e 4 dell’Avviso
pubblico di cui in oggetto, le graduatorie provvisorie, trasmesse con la richiamata nota prot. interno n.
911_2025 del 01.10.2025;
-       successivamente al termine di scadenza al prot. informatico di questo Ente sono pervenute le seguenti
rinunce:
 

PROT. RINUNCIA DATA PROT. RINUNCIA PROT. ISTANZA DI
ISCRIZIONE

NIDO INIZIALI

7104 19.09.2025 6377.2025 del 11.08.2025 ASILO NIDO
COMUNALE

SAN TAMMARO

A.C.

7383 30.09.2025 6796.2025 del 5.09.2025 ASILO NIDO
COMUNALE

SAN TAMMARO

R.M.

 
-       delle predette rinunce il RUP nominato con riferimento alla struttura da adibire a Nido ubicata nel
Comune di San Tammaro ha preso atto nel verbale istruttorio n. 4 del 01.10.2025 al fine di aggiornare la
graduatoria provvisoria allegata al verbale n. 3 del 12.09.2025;
 

RITENUTO
-       di dover prendere atto degli esiti dell’istruttoria relativa all’Avviso pubblico di cui in oggetto, così
come contenuta nei verbali trasmessi con prot. interno 911_2025 del 01.10.2025, con particolare
riferimento, per ciascun nido, alle domande pervenute, alle domande ammesse, alle domande non
ammesse, alle rinunce, nonché alla graduatoria provvisoria di ammissione;
-       di dover provvedere in merito approvando gli esisti dell’istruttoria delle istanze pervenute effettuata
dai responsabili del procedimento, tenendo conto delle rinunce;
-       che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e dell'art. 1, comma, 9 lett. e) della Legge n. 190/
2012, non sussiste, nel caso di specie, obbligo di astensione per la scrivente e di non trovarsi in
posizione di conflitto di interesse;
-       che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

 
VISTI

-        la Legge 241/90;
-        la legge 328/2000;
-       il REGOLAMENTO SERVIZIO NIDO E MICRONIDO (0-3 ANNI), approvato con Deliberazione
di Assemblea n. 8 del 13.02.2025;
-       l’Avviso pubblico per l’iscrizione ai nidi di infanzia anno educativo 2025-2026 approvato con
determinazione n. 390 del 28.07.2025;
-        la determinazione n. 422 del 18.08.2025 i proroga del termine di scadenza;



 
DETERMINA

Per le motivazioni riportate in premessa, che qui si intendono riportate ed approvate

1.     di approvare l’istruttoria delle domande di iscrizione al servizio nido, i cui esiti sono riportati nei
verbali 1, 2 e 3 del 12.09.2025 e nel verbale 4 del 1.10.2025, trasmessi con nota acquisita al prot. interno
911_2025 del 01.10.2025, e per l’effetto approvare i seguenti allegati: allegato 1 – istanze ammesse;
allegato 2 – istanze non ammesse; allegato 3 – rinunce; allegato 4 – graduatoria provvisoria nido con sede
nel Comune di Casapulla; allegato 5 – graduatoria provvisoria nido con sede nel Comune di San Tammaro;
2.      di dare atto che gli allegati da 1 a 5 formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
3.     di fissare un termine di 7 (sette) giorni dalla data di pubblicazione del presente atto all’Albo on-line del
Consorzio per la presentazione di eventuali osservazioni per rilevare errori materiali alle graduatorie
provvisorie di cui agli allegati 4 e 5, da inviare all’indirizzo PEC: ambitoterritorialec8.it;
4.     di precisare che decorso inutilmente tale termine si provvederà alla approvazione delle graduatorie
definitive degli aventi diritto;
5.      di precisare che il presente atto non comporta impegno di spesa;
6.     di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000;
7.     di disporre la pubblicazione, anche ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013, nella sezione Albo on line e
nell’apposita sezione Amministrazione trasparente presente sul sito istituzionale.

 
 
 

 
IL DIRETTORE
FRANCESCA PALMA

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 

mailto:ambitoterritorialec8.it

